[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 ноября 2021 г.                                                                                              № 464
	О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 03.03.2021 № 80 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения «Чиньяворык»

В соответствии со статьями 31-33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, на основании заключения о результатах проведения публичных слушаний от 29.11.2021
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению администрации муниципального района «Княжпогостский» от 03.03.2021 № 80 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения «Чиньяворык» следующие изменения:
1.1. статью 52.2 изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.2. статью 55.1 изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
1.3. статью 60.1 изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава муниципального района

«Княжпогостский» -

руководитель администрации                                                                                 А.Л. Немчинов

Приложение № 1
к постановлению администрации

муниципального района «Княжпогостский»

от 30 ноября 2021 г. № 464
«Статья 52.2. Ж-2. Зона застройки индивидуальными жилыми домами.

1. Зона предназначена для застройки индивидуальными жилыми домами, допускается размещение объектов социального и культурно – бытового обслуживания населения, преимущественно местного значения, иных объектов согласно градостроительным регламентам.

2. Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства в границах территориальной зоны Ж-2:
	Код

(числовое обозначение вида разрешённого использования земельного участка)
	Наименование вида разрешённого

использования земельного участка

	ОСНОВНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

	2.1
	для индивидуального жилищного строительства;

	2.2
	для ведения личного подсобного хозяйства

(приусадебный земельный участок);

	2.3
	блокированная жилая застройка;

	2.7.1
	хранение автотранспорта;

	3.1.1
	предоставление коммунальных услуг;

	13.1
	ведение огородничества;

	УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫЕ ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

	3.3
	бытовое обслуживание;

	4.4
	магазины;

	4.6
	общественное питание;

	ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

	2.7
	обслуживание жилой застройки;

	12.0
	земельные участки (территории) общего пользования;

3. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных в зоне Ж-2:

	1.
	Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений

(при условии соблюдения требований пожарной безопасности, гигиенических требований к инсоляции и солнцезащите помещений жилых и общественных зданий и территорий, в том числе норм освещённости)
	м
	3

	от красной линии улиц
	м
	5

	от красной линии проездов
	м
	3

	для кодов 13.1, 4.4, 4.6
	м
	1

	для кодов 3.1.1, 2.7, 2.7.1:

при площади земельного участка менее или равным 100 кв. м.

при площади земельного участка более 100 кв. м.
	м

м
	0,2

1

	2.
	Ширина жилых улиц в красных линиях
	м
	≥ 15

	3
	Ширина проездов в красных линиях
	м
	≥ 9

	4
	Ширина проезжей части улиц
	м
	≥ 7

	5.
	Ширина проезжей части проездов
	м
	≥ 3,5

	6.
	Минимальное расстояние от хозяйственных построек до красных линий улиц и проездов
	м
	5

	7.
	Минимальное расстояние до границы соседнего участка от:

жилого дома

постройки для содержания мелкого скота и птицы

других построек

стволов высокорослых деревьев

среднерослых деревьев

кустарника
	м

м

м

м

м

м
	3

4

1

4

2

1

	8.
	Минимальные расстояния между постройками по санитарно-бытовым условиям должны быть:

от жилого дома до душа, бани(сауны), уборной;

от колодца до уборной и компостного устройства;
	м

м
	8

8

	9.
	Предельное количество этажей или предельную высоту зданий, строений, сооружений:

	Предельная высота зданий, строений, сооружений

для кодов 2.1, 2.2, 2.3
	м
	20

	для кодов 3.3
	м
	9

	для кодов 13.1, 4.4, 4.6, 2.7.1
	м
	6

	для кодов 3.1.1, 2.7
	м
	не подлежит установлению

	Предельное количество этажей

для кодов 2.1, 2.2, 2.3

	3

	для кодов 13.1, 3.3, 4.4, 4.6, 2.7.1

	1

	для кодов 3.1.1, 2.7

	не подлежит установлению

	10.
	Максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка

	для кодов 2.1, 13.1, 3.3
	%
	40

	для кодов 2.2, 2.3
	%
	50

	для кодов 4.4, 4.6
	%
	70

	для кодов 3.1.1, 2.7, 2.7.1
	%
	не подлежит установлению

	11.
	Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь:

	Минимальный размер земельного участка

для кодов 2.1, 2.2, 2.3, 3.3
	кв. м
	600

	для кодов 13.1
	кв. м.
	300

	для кодов 4.4, 4.6
	кв. м.
	200

	Для кодов 2.7.1
	кв. м.
	30

	для кодов 3.1.1, 2.7
	кв. м.
	не подлежит установлению

	Максимальный размер земельного участка

для кодов 2.1
	кв. м.
	2000

	для кодов 13.1
	кв. м.
	1000

	для кодов 2.2
	кв. м.
	5000

	для кодов 2.3, 3.1.1, 3.3, 4.4, 4.6, 2.7
	кв. м.
	не подлежит установлению

	для кода 12.0: в соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 36 Градостроительного кодекса Российской Федерации действие градостроительных регламентов не распространяется на земельные участки в границах территорий общего пользования

	12. Расстояние между жилыми домами, хозяйственными постройками и границей земельного участка измеряется от цоколя или от стены дома, постройки (при отсутствии цоколя), если элементы дома и постройки (эркер, крыльцо, навел, свес крыши и др.) выступают не более чем на 50 см от плоскости стены. Если элементы выступают более чем на 50 см, расстояние измеряется от выступающих частей или от проекции их на землю (консольный свес крыши, элементы второго этажа, расположенные на столбах и др.).

Допускается пристройка хозяйственного сарая (в том числе для скота и птицы), гаража, бани, теплицы к усадебному дому с соблюдением требований санитарных и противопожарных норм.

В случае примыкания хозяйственных построек к жилому дому расстояние до границы с соседним участком измеряется отдельно от каждого объекта блокировки. Гараж для автомобилей может быть отдельно стоящим, встроенным или пристроенным к жилому дому.

13. При возведении хозяйственных построек, располагаемых на расстоянии 1 м от границы соседнего земельного участка, скат крыши следует ориентировать таким образом, чтобы срок дождевой воды не попал на соседний участок. Не допускается организация стока дождевой воды с крыш на соседний участок.

14. Сбор и обработку стоков душа, бани (сауны) и хозяйственных точных вод следует производить в фильтрованной траншее с гравийно-песчаной засыпкой или других очистных сооружениях, расположенных на расстоянии не ближе 1 м от границы соседнего участка.

15. Требования к ограждению земельных участков:

со стороны улиц или проездов ограждения должны быть непрозрачными высотой до 1,8 м;

ограждения между смежными участками должны быть высотой до 1,8 метров;

характер ограждения и его высота должны быть единообразными как минимум на протяжении одного квартала с обеих сторон улицы или проездов;

если жилой дом принадлежит на праве собственности нескольким совладельцам и земельный участок находится в их общем пользовании, допускается устройство только решетчатых или сетчатых (не глухих) заборов для определения внутренних границ пользования.

На границе с соседним земельным участком допускается устанавливать ограждения, имеющие просветы, обеспечивающие минимальное затемнение территории соседнего участка и высотой не более 2,0 м (по согласованию со смежными землепользователями – сплошные, высотой не более 1,7 м).

16. Для неутилизируемых отходов (стекло, металл, полиэтилен и т.д.) на территории общего пользования должны быть предусмотрены площадки для установки контейнеров. Площадки должны быть ограждены с трех сторон глухим ограждением высотой не менее 1,5 м, иметь твердое покрытие и размещаться на расстоянии не менее 20 и не более 500 м от границ участков.

Запрещается складирование мусора на придомовой территории и территориях общего пользования, в кюветной части дорог.

Собственник жилого дома обязан заключить договор со специализированной организацией на вывоз бытовых отходов.

4. Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства, устанавливаемые в соответствии с законодательством Российской Федерации:

Не допускается размещение жилой застройки в санитарно-защитных зонах, охранных зонах инженерных коммуникаций, установленных в предусмотренном действующим законодательстве порядке.

Не допускается размещение объектов, требующих установление санитарно-защитной зоны.

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства по экологическим условиям и нормативному режиму хозяйственной деятельности для различных зон установлены в главе 11 Правил.».
Приложение № 2

к постановлению администрации

муниципального района «Княжпогостский»

от 30 ноября 2021 г. № 464

«Статья 55.1. П-1. Зона производственных, коммунально-складских объектов.

1. Зона предназначена для размещения производственных объектов IV-V класса санитарной классификации и ниже, а также коммунально-складских объектов, в соответствии с нижеприведенными видами использования недвижимости.

2. Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства в границах территориальной зоны П-1:
	Код

(числовое обозначение вида разрешённого использования земельного участка)
	Наименование вида разрешённого

использования земельного участка

	ОСНОВНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

	2.4
	передвижное жилье;

	2.7.1
	хранение автотранспорта;

	3.1.1
	предоставление коммунальных услуг

	6.9
	склады;

	6.9.1
	складские площадки;

	6.6
	строительная промышленность;

	6.7
	энергетика;

	6.8
	связь;

	7.2.3
	стоянки транспорта общего пользования;

	7.5
	трубопроводный транспорт;

	10.1
	заготовка древесины;

	УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫЕ ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

	4.1
	деловое управление;

	4.4
	магазины;

	ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

	4.9
	служебные гаражи;

	12.0
	земельные участки (территории) общего пользования;

3. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных в зоне П-1:

	1.
	Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений

(при условии соблюдения требований пожарной безопасности, гигиенических требований к инсоляции и солнцезащите помещений жилых и общественных зданий и территорий, в том числе норм освещённости)
	м
	5

	для кодов 3.1.1, 6.8, 4.1, 4.4, 4.9, 7.5, 2.7.1
при площади земельного участка менее или равным 100 кв.м.

при площади земельного участка более 100 кв. м.
	м

м
	0,2

1

	2.
	Предельное количество этажей или предельную высоту зданий, строений, сооружений:

	Предельная высота зданий, строений, сооружений

для кодов 6.9, 6.9.1, 6.6, 4.9, 10.1
	м
	9

	для кодов 4.1, 4.4, 7.2.3, 2.4, 2.7.1
	м
	6

	для кодов 3.1.1, 6.7, 6.8, 7.5
	м
	не подлежит установлению

	Предельное количество этажей

для кодов 6.9, 6.9.1, 6.6, 4.1, 4.4, 7.2.3, 4.9, 2.4, 10.1, 2.7.1

	1

	для кодов 3.1.1, 6.7, 6.8, 7.5

	не подлежит

установлению

	3.
	Максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка

	для кодов 6.9, 6.9.1, 6.6, 6.7, 6.8, 7.2.3, 10.1
	%
	60

	для кодов 4.1, 4.4, 2.4
	%
	70

	для кодов 6.8, 7.5 с площадью земельного участка менее или равно 100 кв. м.
	%
	100

	для кодов 3.1.1, 4.9, 2.7.1
	%
	не подлежит

установлению

	4.
	Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь:

	Минимальный размер земельного участка

для кодов 4.4
	кв. м
	200

	для кодов 4.1
	кв. м.
	600

	для кодов 3.1.1, 6.9, 6.9.1, 6.6, 6.7, 6.8, 7.2.3, 4.9, 2.4, 7.5, 10.1, 2.7.1
	кв. м.
	не подлежит

установлению

(принимается в соответствии с проектной документацией)

	5.
	Максимальный размер санитарно-защитной зоны

	100 м

	для кода 12.0: в соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 36 Градостроительного кодекса Российской Федерации действие градостроительных регламентов не распространяется на земельные участки в границах территорий общего пользования

	6. Основные требования при благоустройстве территории:

1)
организация подъездов и подходов с твердым покрытием, при этом тротуары выполняются в одном уровне с бордюрным камнем, с устройством безбарьерных проездов и организацией съездов для маломобильных групп населения;

2)
организация парковочных мест для обслуживания общественных зданий, строений;

3)
организация наружного освещения с радиусом действия не менее 15 м;

4) разбивка цветников и газонов.

Озеленение земельных участков следует производить в соответствии с техническими регламентами, санитарными правилами и нормами, иными действующими нормативными техническими документами.

7. Противопожарные расстояния от наземных и наземно-подземных стоянок (парковок) автомобилей до жилых и общественных зданий следует принимать в соответствии с требованиями раздела 4 СП 4.13130.2013, от границ открытых плоскостных стоянок (парковок) автомобилей до общественных или производственных зданий - по п.6.11.2 и п.6.11.3 СП 4.13130.2013.

8. Санитарные разрывы от стоянок (парковок) и гаражей до зданий различного назначения следует принимать по таблице 7.1.1 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03.

4. Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства, устанавливаемые в соответствии с законодательством Российской Федерации:

Не допускается размещение объектов капитального строительства в санитарно-защитных зонах, охранных зонах инженерных коммуникаций, установленных в предусмотренном действующим законодательстве порядке.
Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства по экологическим условиям и нормативному режиму хозяйственной деятельности для различных зон установлены в главе 11 Правил.».

Приложение № 3
к постановлению администрации

муниципального района «Княжпогостский»

от 30 ноября 2021 г. № 464
«Статья 60.1. Пр-1. Зона прочих территорий.

1. Зона предназначена для поддержания баланса открытых и застроенных пространств, не являющихся объектами лесного хозяйства и зелеными насаждениями общего пользования, с возможностью их благоустройства для отдыха населения.

2. Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства в границах территориальной зоны Пр-1:

	Код

(числовое обозначение вида разрешённого использования земельного участка)
	Наименование вида разрешённого

использования земельного участка

	ОСНОВНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

	3.1.1
	предоставление коммунальных услуг;

	12.3
	запас;

	13.1
	ведение огородничества;

	УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫЕ ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

	5.0
	отдых (рекреация);

	ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

	12.0
	земельные участки (территории) общего пользования;

3. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных в зоне Пр-1:

	1.
	Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений

(при условии соблюдения требований пожарной безопасности, гигиенических требований к инсоляции и солнцезащите помещений жилых и общественных зданий и территорий, в том числе норм освещённости)
	м
	3

	для кодов 3.1.1

при площади земельного участка менее или равным 100 кв.м.

при площади земельного участка более 100 кв. м.
	м

м
	0,2

1

	2.
	Предельное количество этажей или предельную высоту зданий, строений, сооружений:

	Предельная высота зданий, строений, сооружений

для кодов 13.1
	м
	6

	для кодов 3.1.1, 5.0, 12.3
	м
	не подлежит

установлению

	Предельное количество этажей

для кодов 13.1

	1

	для кодов 3.1.1, 5.0, 12.3

	не подлежит

установлению

	3.
	Максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка

	для кодов 13.1, 5.0
	%
	15

	для кодов 3.1.1, 12.3
	%
	не подлежит

установлению

	4.
	Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь:

	Минимальный размер земельного участка

для кодов 13.1
	кв. м.
	100,0

	для кодов 3.1.1, 12.3, 5.0

	не подлежит

установлению

	для кода 12.0: в соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 36 Градостроительного кодекса Российской Федерации действие градостроительных регламентов не распространяется на земельные участки в границах территорий общего пользования

4. Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства, устанавливаемые в соответствии с законодательством Российской Федерации:

Не допускается размещение объектов капитального строительства в санитарно-защитных зонах, охранных зонах инженерных коммуникаций, установленных в предусмотренном действующим законодательстве порядке.
Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства по экологическим условиям и нормативному режиму хозяйственной деятельности для различных зон установлены в главе 11 Правил.».

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙОНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ